²⁶² P.A. REDIGONDA, *op. cit.*, pp. 13-14.

²⁶³ *Ivi*, p. 14.

²⁶⁴ Andreas Frühwirth, all'epoca Priore del Convento Domenicano di Vienna, scrisse una relazione sullo stato della Provincia Imperii e la inviò al Vicario generale dell'Or-

doveroso censurare anche per iscritto presso il Maestro generale questo contegno di Denifle. La ricerca scientifica e la pubblicazione di articoli e libri gli stava maggiormente a cuore e a questa attività, accanto a quella di confessore e di predicatore, egli dedicava gran parte del suo tempo²⁶⁵.

dine a Roma. Nel testo, datato Vienna 17 giugno 1877, Frühwirth prende ripetutamente posizione contro Heinrich Denifle, ma anche contro il Priore del convento di Graz, ossia Tommaso Anselmi. In particolare, riguardo a Denifle scrive: «Nunc de alia maximi momenti materia, ad quam etiam Rev. Paternitatis Vestrae amor et attentio conversa est, vellem disserere: studium literarum in nostra Provincia dico. Quam necessarium sit et quas materias debeat complecti, nihil opus est dicere; sed hoc non possum silentio pratermittere, quod studium literarum non ab omnibus Lectoribus cum illo materiarum assignatarum amore et cum illo temporis impendio colebatur et promovebatur, quae prosperitati Provinciae et saluti animarum debentur.

P. Henricum Denifle dico, contra quem multae querelae apud Regentem studiorum sunt motae. Officii mei esse puto, haec ad Rev. Paternitatis Vestrae notitiam afferre, quia Provinciali evidenter et irrefragabiliter jus competit, invigilare et attendere, quo spiritu et fervore studia peragantur, ex magis quod hucusque plerique Patres absolutis studiis pro munere praedicationis et aliis functionibus in cura animarum insufficienter erudit inveniebantur et haud immerito de eorum inhabilitate quaerelae movebantur. Nescio, quo pacto P. Mag. Regens v. gr. non conscientiae ducat, Fratres Praedicatores absque solida institutione in munere praedicandi educare; quo pacto P. Henricum Denifle, qui optimus in praedicando habetur, non compellat, ut juniores in praedicando instruat. Nimirum difficile est, in aliis officiis satisfactionem urgere ei, qui non eum in munere docendi fervorem exhibuerit, qui pro traditione solidae doctrinae omnino est necessarius. Notorium est et deplorabile, quod apud nos unusquisque sibimetipsi relinquitur, ut proprio studio se excolat et pro muneribus collatis vel conferendis necessariam scientiam acquirat; sed sub tali institutionis genere et ratione neque sufficientem scientiam neque proprii studii amorem posse haberí per se patet. Quantumcumque personam P. Mag. Anselmi et P. Henrici Denifle amo, tamen non possum utrumque de incuria de communibus indigentiis Provinciae non vituperare. P. Henrico Denifle absque ullo incommodo et absque ulla correctione suis propriis studiis vacare et cum detimento Clericorum et juniorum Patrum, qui pecuniis Provinciae pro finibus Provinciae aluntur, duplice officio et Lectoris et Bibliothecarii continuo desse et preelections saepe saepius negligere permittitur» (Manoscritto conservato nell'Archivum generale Ordinis Fratrum Praedicatorum, XIII, 76080, pp. 56-58). L'accusa nei suoi confronti, «quantumcumque personam P. Mag. Anselmi et P. Henrici Denifle amo», scrive il Frühwirth, è quella di trascurare l'insegnamento e l'ufficio di bibliotecario, a detrimento della comunità conventuale. Qualche pagina più in là si parla anche del P. Heinrich Denifle, «qui bonus religiosus non est» (*ivi*, p. 60) e più oltre (*ivi*, p. 89) si dice ancora che lo stesso frate «obtinet, exclusivam applicationem [...] ad literarias et praedicatorias occupationes, quae cum Lectoratu omnino sunt incompatibles, et proprio honori et gustui convenientiunt».